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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Analgezie u porodu, možnosti snižování bolesti u porodu je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří pět hlavních kapitol.

První kapitola definuje porod, porodní doby, klasifikaci porodu dle týdne gestace

a klasifikaci porodu dle průběhu. Druhá kapitola je zaměřena na bolest, jako takovou,

porodní bolest a na hodnocení bolesti. Ve třetí kapitole je popsána porodnická analgezie

a její historický vývoj. Čtvrtá kapitola se věnuje nefarmakologickým metodám tlumení

bolesti při porodu a v páté kapitole jsou popsány farmakologické metody porodnické

analgezie. Praktická část je zaměřena na výsledky kvantitativního výzkumu, který byl

realizován formou dotazníků. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit, jakou metodu

porodnické analgezie ženy preferují. Dále zjistit, z jakých zdrojů ženy čerpaly informace, a

která metoda je dle žen nejúčinnější. Výsledky výzkumu jsou zpracovány do grafů

s doprovodným komentářem.

Klíčová slova: porodnická analgezie, bolest, porod, porodnická bolest, farmakologické

metody, nefarmakologické metody

ABSTRACT

The bachelor thesis titled Childbirth Analgesia, Options for Reducing Pain during

Childbirth is divided into the theoretical and the practical part. The theoretical part is

composed of five main chapters. The first chapter defines childbirth, birth periods,

classification of birth according to week of gestation and classification of birth according

to course. The second chapter is focused to pain, as such, labor pain and pain assessment.

The third chapter describes childbirth analgesia and its historical development. The fourth

chapter is devoted to non-pharmacological methods of pain relief during childbith, and the

fifth chapter describes pharmacological methods of childbirth analgesia. The practical part

is focused on the results of quantitative research, which has been implemented in the form

of questionnaires. The aim of the research investigation was to find out which method of

childbirth analgesia women prefer. Further to find out which sources they got the

informations, and which method is the most effective by the women. The research results

are processed into graphs with an accompanying commentary.

Keywords: childbirth analgesia, pain, childbirth, childbirth pain, pharmacological methods,

non-pharmacological methods

Ráda bych poděkovala panu prof. MUDr. Milanu Kudelovi, CSc. za jeho velkou ochotu,

spolupráci a cenné rady při vypracování mé bakalářské práce.

Také bych chtěla poděkovat Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně za umožnění

výzkumného šetření, a maminkám, které byly ochotné se do výzkumného šetření zapojit.

Velké díky patří mé rodině, která mě v průběhu celého studia podporovala.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 POROD ...................................................................................................................... 13

1.1 PORODNÍ DOBY ..................................................................................................... 13

1.2 KLASIFIKACE PORODU DLE UKONČENÉHO TÝDNE GESTACE ................................. 14

1.3 KLASIFIKACE PORODU DLE PRŮBĚHU ................................................................... 14

2 BOLEST .................................................................................................................... 15

2.1 PORODNÍ BOLESTI................................................................................................. 15

2.2 HODNOCENÍ BOLESTI ............................................................................................ 15

3 PORODNICKÁ ANALGEZIE ............................................................................... 16

3.1 HISTORIE PORODNICKÉ ANALGEZIE ...................................................................... 16

4 NEFARMAKOLOGICKÉ METODY PORODNICKÉ ANALGEZIE .............. 18

4.1 PSYCHOPROFYLAKTICKÁ PŘÍPRAVA ..................................................................... 18

4.2 PARTNER U PORODU ............................................................................................. 18

4.3 HYPNÓZA ............................................................................................................. 19

4.4 HYDROANALGEZIE ............................................................................................... 19

4.4.1 Relaxační koupel .......................................................................................... 19
4.4.2 Porod do vody .............................................................................................. 20

4.4.3 Intradermální obstřiky vodou ....................................................................... 20

4.5 AROMATERAPIE ................................................................................................... 20

4.6 AKUPUNKTURA .................................................................................................... 21

4.7 AKUPRESURA ....................................................................................................... 21

4.8 TRANSKUTÁNNÍ ELEKTRICKÁ NERVOVÁ STIMULACE (TENS) .............................. 21

4.9 RELAXAČNÍ MASÁŽ .............................................................................................. 22

4.10 AUDIOANALGEZIE ................................................................................................ 22

4.11 ABDOMINÁLNÍ DEKOMPRESE ................................................................................ 22

5 FARMAKOLOGICKÉ METODY PORODNICKÉ ANALGEZIE ................... 24

5.1 SEDATIVA ............................................................................................................. 24

5.1.1 Benzodiazepiny ............................................................................................ 24
5.1.2 Neuroleptika ................................................................................................. 25

5.2 OPIOIDY ............................................................................................................... 25

5.2.1 Pethidin ........................................................................................................ 25
5.2.2 Nalbuphin ..................................................................................................... 25

5.2.3 Remifentanil ................................................................................................. 26

5.3 INHALAČNÍ ANALGEZIE ........................................................................................ 26

5.4 INFILTRAČNÍ ANALGEZIE ...................................................................................... 26

5.5 PUDENDÁLNÍ ANALGEZIE ..................................................................................... 27

5.6 PARACERVIKÁLNÍ ANALGEZIE .............................................................................. 27

5.7 KAUDÁLNÍ ANALGEZIE ......................................................................................... 27

5.8 EPIDURÁLNÍ ANALGEZIE ....................................................................................... 28

5.9 SUBARACHNOIDÁLNÍ ANALGEZIE ......................................................................... 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

6 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 31

6.1 HLAVNÍ CÍL PRÁCE ............................................................................................... 31

6.2 DÍLČÍ CÍLE ............................................................................................................ 31

6.3 TECHNIKA SBĚRU DAT .......................................................................................... 31

6.4 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO VZORKU RESPONDENTEK ............................... 31

6.5 ZPRACOVÁNÍ DAT ................................................................................................. 32

7 PREZENTACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU ........................................................... 33

DISKUZE ........................................................................................................................... 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 62

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

Porod se řadí mezi nejdůležitější a nejkrásnější momenty života každé ženy. S porodem se

mění její role v životě, stává se matkou. K porodu ale samozřejmě patří i porodní bolesti.

Je to však nedílnou součástí porodního procesu. Mnoha ženami je považována za velice

silnou až nesnesitelnou bolest. Je to ovšem bolest velmi významná, skrývá se za ní

jedinečný okamžik, a tím je narození dítěte.

Vnímání bolesti je zcela individuální. Zdravotnický personál má během porodu důležitý

úkol. Vzbudit u ženy důvěru, navodit pocit bezpečí. Tím se zmírní strach a obavy

z neznámého prostředí, a především ze samotného porodu.

Ženy mají mnoho možností, kde mohou získat informace o porodu a jeho průběhu.

Návštěvami předporodních kurzů ženy získají potřebné znalosti a dovednosti, které poté

zúročí při porodu. Ženy mohou vyhledat informace také v odborné literatuře, z

internetových zdrojů, od zdravotnického personálu nebo ze zkušeností od jiných matek.

Díky získaným informacím si žena může zvolit vhodnou metodu analgezie a také si udělá

představu o průběhu celého porodu.

Metod pro tlumení bolesti v dnešní době existuje spousta. Prostřednictvím nich lze u ženy

zmírnit intenzitu bolesti, a zbavit se strachu ženy. Klidná rodička také lépe spolupracuje

s porodní asistentkou a lékařem. Častěji využívanými metodami jsou metody

nefarmakologické, které mají minimální negativní vliv na rodičku, tak i na plod.

Nejznámější a nepoužívanější metodou je hydroanalgezie, která se často kombinuje

s aromaterapií. Dále se často využívají masáže a úlevové polohy. Farmakologické metody

se využívají při silných porodních bolestech, nepostupujícím porodu, kdy


[…]


předporodní kurz uvedly, že nejvíce informací získaly právě tam. Nejméně ženy získávaly

informace z odborné literatury (28 %) a od svého obvodního gynekologa (7 %). Výsledky

mého výzkumného šetření se od výsledků Juříkové (2019) a Řezníkové (2013) liší.

Shodujeme se však v tvrzení, že mnoho žen využívá k získání informací internetové

zdroje, který ovšem nemusí být vždy spolehlivým zdrojem informací. Dílčí cíl splněn.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, jaká z metod je z pohledu rodiček nejúčinnější. Kynclová

(2018) v bakalářské práci uvádí jako nejúčinnější metodu přítomnost partnera u porodu

jako psychickou podporu rodičky. Z mého výzkumného šetření vyplynulo, že přítomnost

partnera jako psychické podpory je dle rodiček jako druhá nejúčinnější nefarmakologická

metoda. Jako nejúčinnější metodu dotazované respondentky označily hydroterapii, kdy 52

žen pocítilo velkou úlevu. Mezi méně účinné metody patří muzikoterapie, masáže a

úlevové polohy.

Pařízek (2015) uvádí, že má epidurální analgezie 90% účinnost. Ze získaných dat jsme

zjistili, že 100 % respondentek, které využily epidurální analgezie uvedlo, že pocítily

velkou úlevu od bolesti. Za nejméně účinnou metodu byl označen Entonox (rajský plyn),

kdy 4 z 5 žen uvedly malý analgetický účinek.

Z pohledu žen je nejúčinnější hydroterapie, psychická podpora od partnera u porodu a

aromaterapie. Z farmakologických metod jako nejúčinnější metodu označily epidurální

analgezii. Dílčí cíl splněn.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je se zabývala analgezií při porodu. Práce byla rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Kromě definice porodu a bolesti se teoretická část zabývá samotnými

nefarmakologickými a farmakologickými metodami a jejich historickým vývojem.

V praktické části byly podrobně zpracovány data, získaná pomocí nestrukturovaného

dotazníku. Výzkumného šetření se zúčastnilo 82 respondentek.

Hlavním cílem bylo zjistit, které metody porodnické analgezie ženy preferují.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že ženy preferují spíše nefarmakologické metody

porodnické analgezie. Mezi nejčastěji využívané a oblíbené metody u žen patří

hydroterapie, partner u porodu jako psychická podpora a aromaterapie. Některou

z farmakologických metod chtělo využít pouze 26 z dotazovaných žen. Preferovanou

farmakologickou metodou byla epidurální analgezie. Můžeme tedy říct, že preferované a

častěji využívané jsou metody nefarmakologické. Hlavní cíl práce byl splněn.

Prvním dílčím cílem bylo zjistit, z jakých zdrojů ženy čerpají informace o porodnické

analgezii. Z výsledků výzkumného šetření jsme zjistili, že nejčastěji ženy získávají

informace od rodiny nebo přátel, kteří již mají zkušenosti s porodnickou analgezii. Druhým

nejčastěji využívaným zdrojem informací byl internet, který však nemusí být spolehlivým

zdrojem. Další nejčastější odpovědí žen byla zkušenost z předchozího porodu. Nejméně

ženy čerpají informace z odborné literatury a od obvodního gynekologa. První dílčí cíl

splněn.

Druhým dílčím cílem bylo zjistit, která z metod je z pohledu žen nejúčinnější.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že nejúčinnější z nefarmakologických metod je podle

žen hydroterapie, přítomnost partnera u porodu, který poskytuje ženě psychickou podporu

a aromaterapie. Z farmakologických metod byla jako nejúčinnější označena epidurální

analgezie. Druhý dílčí cíl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DP doba porodní

IASP International Association for the Study of Pain

WHO World Health Organization

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

CNS centrální nervový systém

HIV Human Immunodeficiency Virus

s.c. subkutánní

i.m. intramuskulární

i.v. intravenózní

mg miligram

EDA epidurální analgezie

KTG kardiotokograf

cm centimetr

KNTB Krajská nemocnice Tomáše Bati

GDPR General Data Protection Regulation

hbd týden gravidity

% procento

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 62

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 - věk rodiček ............................................................................................................. 33

Graf 2 - parita žen ................................................................................................................ 34

Graf 3 - porod dle hbd .......................................................................................................... 35

Graf 4 - absolvování předporodního kurzu .......................................................................... 36

Graf 5 - zdroj informací ....................................................................................................... 37

Graf 6 - informace od zdravotnického personálu ................................................................ 38

Graf 7 - plán využití nefarmakologických metod ................................................................ 39

Graf 8 - plánované nefarmakologické metody .................................................................... 40

Graf 9 - plán využití farmakologických metod .................................................................... 41

Graf 10 - plánované farmakologické metody ...................................................................... 42

Graf 11 - využití porodnické analgezie ................................................................................ 44

Graf 12 - využité metody porodnické analgezie .................................................................. 45

Graf 13 - účinek hydroterapie .............................................................................................. 46

Graf 14 - účinek aromaterapie ............................................................................................. 47

Graf 15 - účinek muzikoterapie ........................................................................................... 48

Graf 16 - účinek úlevových poloh ....................................................................................... 49

Graf 17 - účinek přítomnosti partnera/psychické podpory .................................................. 50

Graf 18 - účinek masáží ....................................................................................................... 51

Graf 19 - účinek analgetik ................................................................................................... 53

Graf 20 - účinek Entonoxu ................................................................................................... 54

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63
