POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Analgesie u porodu, možnosti snižování bolesti u porodu.

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Kalmárová

Vedoucí práce: Prof. MUDr. Milan Kudela, CSc.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: BP

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

9 99

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen x dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Práce se zabývá možnostmi snižování bolestivosti při porodu. Zdůrazňuje význam předporodních
těhotenských kurzů, zabývá se možnostmi medikamentózní porodní analgesie ale věnuje se i
ostatním nefarmakologickým metodám. Práci bude možno využívat zejména v rámci předporodní
přípravy prvorodiček.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Kde , jak a kým by měly těhotné získávat informace o porodnické analgesii ?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 24.5.2023 Podpis: Prof. MUDr. Milan Kudela, CSc.